
Determina n. SERS / 203 pagina 1 di 4  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 447/2016                         

 
DETERMINA  N°  SERS / 203 / 2016  DEL 17/08/2016

OGGETTO 

Incarico professionale per Financial Manager del progetto Life 
MIRCOLupo - Stipula contratto di collaborazione professionale 
con la  dott.ssa Maria Chiara Grasselli azione F1  nell’ambito del 
Progetto Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to 
minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation 
in Italy” MIRCO lupo  - C.U.P.: E12I14001160006 

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato 
approvato il “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” che al capo VIII 
disciplina, in attuazione di quanto previsto nel comma 6-bis dell’art. 7 DLgs 165/2001; 

VISTI gli artt. 35 e 36 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTI  gli artt. 2220 e seg. del Codice Civile, Libro quinto, Titolo III, Capo I, in particolare 
l’art. 2230, prestazione d’opera intellettuale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente, artt. 44 e seg. Capo VIII “Conferimento di 
Incarichi di Collaborazione e Altre Forme di Lavoro Flessibile”; 

VISTO ai sensi della Legge 350/2003, come richiamata dalla legge di conversione del 
Decreto Legge n. 101/2013 in materia di Pubblica Amministrazione e pubblico 
impiego, le Amministrazioni Pubbliche possono reclutare le risorse umane attraverso 
l’utilizzo delle graduatorie vigenti anche approvate da altre Amministrazioni con un 
accordo che può avvenire anche ex post rispetto al momento dell’indizione della 
procedura concorsuale e/o della formale approvazione della graduatoria; 

VISTO   che l'Ente ha partecipato al bando di finanziamento LIFE+ call 2013 in qualita di 
Beneficiario Associato del progetto denominato MIRCO- Lupo "Strategies to minimize 
the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy", in seguito catalogato e 
numerato dalla Commissione Europea come LIFE13NAT/IT/000728;  

VISTA    la nota prot. 1751027 del 24 luglio 2014, della Commissione Europea- Directorate  
con la quale si comunica di avere sottoscritto il 22 luglio 2014 il Contratto 
LIFE13NAT/IT/000728 confermando la decisione di concedere al progetto 
LIFE13NAT/IT/000728 "Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on wolf 
conservation in Italy" (successivamente denominato "MIRCO- Lupo") il sostegno 
finanziario previsto dal Regolamento CE n. 614/2007 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 23 maggio 2007, riguardante lo strumento finanziario per l'ambiente 
LIFE+;  



Determina n. SERS / 203 pagina 2 di 4  

CONSIDERATO    che detto progetto vede l'Ente Parco Nazionale dell'Appennino Tosco Emiliano quale 
Beneficiario coordinatore ed il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga,, 
l'Istituto di Ecologia Applicata, Carsa s.r.l. ed il Corpo Forestale dello Stato, quali 
Beneficiari associati;  

CONSIDERATO    che il progetto ha una durata dal 01.01.2015 al 31.12.2019;  

VISTO    che il progetto, per l'Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga, ha un 
costo complessivo di € 720.749,00;  

VISTO    che iI totale del contributo comunitario per l'Ente Parco Nazionale Gran Sasso e 
Monti della Laga ammonta a complessivi € 485.010,00, pari al 67,29% del totale di 
progetto; 

VISTA    Ia Delibera di Consiglio Direttivo n. 03 del 24/02/2015 con la quale si ratifica it 
progetto e si autorizza it Direttore ad avviare tutte le azioni del progetto;  

VISTA    Ia convenzione debitamente firmata con il PNATE, beneficiario coordinatore per il 
Progetto, con la quale si formalizza I'avvio del progetto LIFE13NAT/IT/000728 
MIRCOLupo e si garantisce it trasferimento delle relative risorse finanziarie;  

CONSIDERATO    il n. di CUP del Progetto Life+ MIRCOlupo: E12114001160006;  

VISTO    il progetto LIFE13NAT/IT/000728 "Strategies to minimize the impact of free ranging 
dogs on wolf conservation in Italy" - MIRCO-lupo, che oltre alle azioni tecniche A2, 
A3, A4, A5, A6, A7, A8, C1, C2, C3, C4, D1, D2, D3, D4, D5, El ed E2, ha il compito 
di sviluppare parte dell’azione D1 di gestione finanziaria del progetto per la parte del 
PNGSL;  

VISTA    Ia Determina SERS74 del 03/03/2015 con Ia quale it Dott. Federico Striglioni viene 
nominato Responsabile del Procedimento di cui all'oggetto;  

VISTA    Ia Determina SERS105 del 19/03/2015 "Definizione e nomina del gruppo di lavoro 
coinvolto nella gestione del Progetto Comunitario Comunitario LI FE13NAT/IT/000728 
- MIRCOlupo";  

VISTA    Ia Determina SERS110 del 27/03/2015 "Integrazione del gruppo di lavoro coinvolto 
nella gestione del Progetto Comunitario Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 -
MIRCOlupo"; 

CONSIDERATO  opportuno integrare lo staff di progetto con la figura del Financial Manager già 
prevista nel budget del PNGSL finalizzata alla sola gestione amministrativa e 
finanziaria delle azioni a carico di questo  Ente Parco,  garantendo il costante 
confronto e scambio di dati e informazioni con il Beneficiario Coordinatore, così come 
dettagliatamente previsto nella bozza di contratto allegata alla presente; 

CONSIDERATA  la natura temporanea dell’incarico e la particolare qualificazione della prestazione 
oggetto dello stesso; 

CONSIDERATA la necessità di rispettare quanto previsto nel formulario del Progetto Life MircoLupo; 

VALUTATA  l’opportunità di ricorrere alla graduatoria stilata in seguito a procedura di valutazione 
comparativa per titoli e colloquio come stabilito  nell’ “AVVISO PUBBLICO per il 
conferimento di un incarico professionale Di MANAGER FINANZIARIO – LIFE13 
NAT/IT/000311 PLUTO “Italian emergency strategy for fighting illegal poisonig and 
minimize its impact on bear, wolf and other species” (pubblicato al n. 523 del 
03.10.2014 dell’Albo pretorio dell’Ente Parco) e dall’avviso di Post  Informazione  
pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente Parco al n.613 del 13.11.2014; 

VALUTATO che tale graduatoria ha validità per tutta la durata del progetto Life PLUTO e che la 
Dott.ssa Maria Chiara Grasselli è risultata la seconda in graduatoria; 

CONSIDERANDO che, ricorrere ad una graduatoria già esistente e valida di cui l’Ente dispone per la 
medesima figura professionale determina un evidente vantaggio in termini di 
risparmio di risorse (economia di atti amministrativi, riduzione dei tempi, riduzione dei 
costi ed eliminazione del rischio contenzioso, legittima il ricorso da parte dell'Ente a 
una graduatoria ancora in corso di validità inerente la selezione per un profilo 



Determina n. SERS / 203 pagina 3 di 4  

professionale del tutto corrispondente a quello che si intende conferire) , nonché  
rispetta il principio di rotazione e distribuzione degli incarichi; 

RICHIAMATA  la Determina SERS360 del 01.10.2014 relativa all’avvio della procedura di evidenza 
pubblica per l’individuazione del financial manager del progetto Life Pluto;  

PRESO ATTO  che in attuazione della suddetta determina è stato predisposto un Avviso Pubblico, 
pubblicato al n. 523 del 03.10.2014 dell’albo pretorio dell’Ente Parco per il 
conferimento di un incarico PROFESSIONALE DI FINANCIAL MANAGER per il 
progetto LIFE PLUTO;  

CONSIDERATO che in seguito a procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio, la 
commissione di valutazione (nominata con determina SERS60 del 01.10.2014 e 
SERS392 del 10.11.2014) secondo i livelli di selezione previsti nello stesso Avviso 
Pubblico, ha individuato la candidata Maria Chiara Grasselli seconda in graduatoria, 
come da verbale n.1 del 27.10.2014 e n.2 del 11.11.2014; 

CONSIDERATO  che questa procedura di affidamento di incarico non necessita di Codice Identificativo 
di Gara (C.I.G.) così come indicato al punto 2.7 della Determinazione n. 10 del 22 
dicembre 2010 dell’Autorità sulla vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Art. 3, legge 13 
agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217)”; 

PRESO ATTO  che il suddetto incarico dovrà essere regolato da apposito contratto di collaborazione 
professionale  da sottoscrivere tra le parti; 

PRESO ATTO   che l’importo da corrispondere al collaboratore è  fissato € 14.000,00 
(quattordicimila/00), comprensivi di qualsivoglia onere di legge a carico del 
professionista, al lordo pertanto di  IVA, delle ritenute fiscali e dei contributi 
previdenziali e assicurativi previsti, parametrato all’attività e tipologia della 
prestazione richiesta, valutata in base all’indagine di mercato per l’affidamento di 
analoghi incarichi e che ha portato alla determinazione del budget nel progetto, 

PRESO ATTO  che le somme necessarie per l’erogazione del suddetto compenso trovano copertura 
sull’impegno padre n. 27911 cap. 5500 (LIFE MIRCOLUPO),  già assunto con 
determina n. SERS/144 del 13/6/2016; 

 



Determina n. SERS / 203 pagina 4 di 4  

DETERMINA 
 di sotto impegnare sull’impegno richiamato in premessa (n.27911 cap. 5500) l’importo complessivo 

di Euro 14.000,00 per l’incarico professionale in oggetto,   

 di attingere alla graduatoria stilata in seguito a procedura di valutazione comparativa per titoli e 
colloquio come stabilito  nell’ “AVVISO PUBBLICO per il conferimento di un incarico professionale 
Di MANAGER FINANZIARIO – LIFE13 NAT/IT/000311 PLUTO “Italian emergency strategy for 
fighting illegal poisonig and minimize its impact on bear, wolf and other species” (pubblicato al n. 
523 del 03.10.2014 dell’Albo pretorio dell’Ente Parco) e dall’avviso di Post  Informazione  pubblicato 
all’Albo Pretorio dell’Ente Parco al n.613 del 13.11.2014; 

 di procedere alla stipula del relativo contratto (secondo l’allegata bozza) per conferimento di un 
incarico professionale, alla dott.ssa Maria Chiara Grasselli, per un importo di € 14.00,00 
(quattordicimila/00) , comprensivi di qualsivoglia onere di legge a carico del professionista, al lordo 
pertanto di  IVA, delle ritenute fiscali e dei contributi previdenziali e assicurativi previsti; 

 di rinviare a successivi atti l’erogazione delle somme nei modi e nei tempi di cui all’allegato schema 
di contratto; 

 di pubblicare sul sito internet dell’Ente, nella sezione “trasparenza”, gli estremi dell’incarico dopo la 
sottoscrizione del relativo contratto; 

 di stabilire che i contratti professionali dopo la loro sottoscrizione saranno trasmessi all’Ufficio 
Personale del Servizio Risorse Umane Finanziarie e Strumentali ed all’Ufficio Legale dell’Ente per i 
successivi adempimenti; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to (Pina Leone)  
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

22/08/2016 27951 101.1.2.1.05500 14.000,00 

CONTRIBUTO 
PROGETTO LIFE 
MIRCO/LUPO P.N. 
APPENNINO TOSCO 
EMILIANO (CAPITOLO 
E 6050) 

 
Note:    
 
Data visto contabile      22/08/2016  
 

  Il Responsabile F.to Rosaria Lunadei  

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 17/08/2016
	IL DIRETTORE
	dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	IL DIRETTORE 

